
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας εργασίας, μέχρι ογδόντα (80) ώρες για τους 
μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2024, για 
υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση στο Ιδι-
αίτερο Γραφείο Υφυπουργού Πολιτισμού και δεν 
καλύπτουν οργανικές θέσεις, προς συμπλήρωση 
της υπ’ αρ. 10201/10-1-2024 (Β’ 166) απόφασης.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας εργασίας, μέχρι ογδόντα (80) ώρες για τους 
μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2024, για 
υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση στο Ιδι-
αίτερο Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού και δεν κα-
λύπτουν οργανικές θέσεις, προς συμπλήρωση της 
υπ’ αρ. 10204/10-1-2024 (Β’ 166) απόφασης.

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας, εντός του α’ εξαμήνου 2024, 
για μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους διαφό-
ρων κλάδων, που υπηρετούν στις Υπηρεσιακές 
Μονάδες που υπάγονται απευθείας στον Υπουρ-
γό Πολιτισμού, στην Υπηρεσία Συντονισμού, στη 
Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς, στη Γενική Διεύθυνση Αναστήλω-
σης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων, στη Γενική 
Διεύθυνση Σύγχρονου Πολιτισμού, στη Γενική Δι-
εύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, στη Γενική Δι-
εύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης και στις υπαγόμενες σε αυτές 
Οργανικές Μονάδες, στην Κεντρική Υπηρεσία του 
Υπουργείου Πολιτισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 97994 (1)

   Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας, μέχρι ογδόντα (80) ώρες 
για τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιού-
νιο 2024, για υπαλλήλους που υπηρετούν με δι-
άθεση στο Ιδιαίτερο Γραφείο Υφυπουργού Πο-
λιτισμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις, 
προς συμπλήρωση της υπ’ αρ. 10201/10-1-2024 
(Β’ 166) απόφασης.

  H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143), 

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1523

13641

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.07 23:21:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13642 Τεύχος B’ 1523/07.03.2024

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη 
διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

ζ) του άρθρου 18 του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επι-
λογής διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυ-
ση της αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 183),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

θ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/
ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση 
της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Το υπ’ αρ. 4145/5-1-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με το οποίο 
από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνολι-
κού ύψους 1.230,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πιστώσεις 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΠΟ οικονομικού 
έτους 2024 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ει-
δικού Φορέα 1022/101.

5. Την υπ’ αρ. 10201/10-1-2024 απόφαση «Καθιέρωση 
απογευματινής υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι σαρά-
ντα (40) ώρες εντός των μηνών Ιανουαρίου και Φεβρου-
αρίου 2024, για υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση 
στο Ιδιαίτερο Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού και δεν κα-
λύπτουν οργανικές θέσεις» (Β’ 166).

6. Την υπ’ αρ. 94832/4-3-2024 (ΑΔΑ: 60ΒΧ46ΝΚΟΤ-
ΛΛΟ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω 
δαπάνης.

7. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Ιδιαίτερου Γραφείου Υφυπουργού Πολιτισμού, απο-
φασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 παρ. Α2 του ν. 4354/2015, απογευματινή 

υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτι-
κής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι ογδόντα (80) ώρες 
για τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2024, 
σε καθέναν από τους τέσσερις (4) μόνιμους και με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
υπαλλήλους του Υπουργείου Πολιτισμού, που υπηρε-
τούν με διάθεση στο Ιδιαίτερο Γραφείο Υφυπουργού 
Πολιτισμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις, προς 
συμπλήρωση της υπ’ αρ. 10201/10-1-2024 (Β’ 166) από-
φασης.

2. Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων κα-
θίσταται η Διευθύντρια του Ιδιαίτερου Γραφείου Υφυ-
πουργού Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της μέχρι τις 30-6-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Μαρτίου 2024

 Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ  

Ι

   Aριθμ. 97997 (2)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-

αίας εργασίας, μέχρι ογδόντα (80) ώρες για τους 

μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2024, για 

υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση στο Ιδι-

αίτερο Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού και δεν κα-

λύπτουν οργανικές θέσεις, προς συμπλήρωση 

της υπ’ αρ. 10204/10-1-2024 (Β’ 166) απόφασης.

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13643Τεύχος B’ 1523/07.03.2024

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη 
διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

ζ) του άρθρου 18 του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επι-
λογής διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυ-
ση της αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 183),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

θ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/ 
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Το υπ’ αρ. 4145/5-1-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με το οποίο 
από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνολι-
κού ύψους 5.540,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πιστώσεις 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΠΟ οικονομικού 
έτους 2024 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ει-
δικού Φορέα 1022/101.

5. Την υπ’ αρ. 10204/10-1-2024 απόφαση «Καθιέρωση 
απογευματινής υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι σαρά-
ντα (40) ώρες εντός των μηνών Ιανουαρίου και Φεβρου-
αρίου 2024, για υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση 
στο Ιδιαίτερο Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού και δεν κα-
λύπτουν οργανικές θέσεις» (Β’ 166).

6. Την υπ’ αρ. 94832/4-3-2024 (ΑΔΑ: 60ΒΧ46ΝΚΟΤ-
ΛΛΟ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω 
δαπάνης.

7. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Ιδιαίτερου Γραφείου Υπουργού Πολιτισμού, απο-
φασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 παρ. Α2 του ν. 4354/2015, απογευματινή 
υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτι-
κής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι ογδόντα (80) ώρες 
για τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2024, 
σε καθέναν από τους είκοσι (20) μόνιμους και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλή-
λους του Υπουργείου Πολιτισμού, που υπηρετούν με 
διάθεση στο Ιδιαίτερο Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού και 
δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις, προς συμπλήρωση της 
υπ’ αρ. 10204/10-1- 2024 (Β’ 166) απόφασης.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων κα-
θίσταται ο Διευθυντής του Ιδιαίτερου Γραφείου Υπουρ-
γού Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της μέχρι τις 30-6-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Μαρτίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ   

Ι

    Αριθμ. 97999 (3)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, εντός του α’ εξαμήνου 2024, 
για μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους διαφό-
ρων κλάδων, που υπηρετούν στις Υπηρεσια-
κές Μονάδες που υπάγονται απευθείας στον 
Υπουργό Πολιτισμού, στην Υπηρεσία Συντονι-
σμού, στη Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς, στη Γενική Διεύ-
θυνση Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων, στη Γενική Διεύθυνση Σύγχρονου Πο-
λιτισμού, στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών, στη Γενική Διεύθυνση Διοικητικής 
Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και στις υπαγόμενες σε αυτές Οργανικές Μονά-
δες, στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου 
Πολιτισμού.

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13644 Τεύχος B’ 1523/07.03.2024

β) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143), 

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75-80 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη δι-
ακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

η) του άρθρου 18 του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επιλο-
γής διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της 
αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 183),

θ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

ι) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16- 3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 18-5-
2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρμοδιοτή-
των και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά περίπτωση, 
στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 
Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτισμού)» (Β’ 1908).

4. Tις παρακάτω αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης 
της Υποδιεύθυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών, Αμοιβών, 
Οδοιπορικών και Λοιπών Αποζημιώσεων της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών του Υπουργείου Πολιτισμού, για την κάλυ-
ψη της δαπάνης που προκαλείται από την παρούσα 
απόφαση, η οποία βαραίνει τις πιστώσεις του Τακτικού 
Προϋπολογισμού του ΥΠ.ΠΟ., οικονομικού έτους 2024:

α) Tην υπ’ αρ. 94551/4-3-2024 (ΑΔΑ: 9ΖΘΖ46ΝΚΟΤ-
20Λ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, που αφορά στον 
Ειδικό Φορέα 1022/204, ΑΛΕ 2120201001.

β) Την υπ’ αρ. 94971/4-3-2024 (ΑΔΑ: Ψ32Ξ46ΝΚΟΤ-
ΧΞ5) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, που αφορά στον 
Ειδικό Φορέα 1022/205, ΑΛΕ 2120201001.

γ) Την υπ’ αρ. 94779/4-3-2024 (ΑΔΑ: ΨΤΒ846ΝΚΟΤ-
ΠΥ9) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, που αφορά 
στον Ειδικό Φορέα 1022/501, ΑΛΕ 2120201001, απο-
φασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 20 παρ. Α2 του ν. 4354/2015, όπως ισχύει, απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υπο-
χρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι 
(120) ώρες ανά υπάλληλο εντός του α’ εξαμήνου 2024, σε 
εννιακόσιους είκοσι πέντε (925) μόνιμους και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλή-
λους διαφόρων κλάδων, οι οποίοι υπηρετούν στις Υπηρε-
σιακές Μονάδες που υπάγονται απευθείας στον Υπουργό 
Πολιτισμού, στην Υπηρεσία Συντονισμού, στη Γενική Δι-
εύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς, στη 
Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων, στη Γενική Διεύθυνση Σύγχρονου Πολιτισμού, στη 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, στη Γενική 
Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης και στις Οργανικές Μονάδες αυτών, στην 
Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτισμού, και ει-
δικότερα:

α) Τετρακόσιους ογδόντα έναν (481) υπαλλήλους, που 
υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολι-
τιστικής Κληρονομιάς, στη Γενική Διεύθυνση Αναστήλω-
σης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων και στις Οργανικές 
τους Μονάδες στην Κεντρική Υπηρεσία του ΥΠ.ΠΟ., οι 
οποίες υπάγονται στον Ειδικό Φορέα 1022/204,

β) εκατόν δεκαπέντε (115) υπαλλήλους, που υπηρε-
τούν στη Γενική Διεύθυνση Σύγχρονου Πολιτισμού και 
στις Οργανικές της Μονάδες, οι οποίες υπάγονται στον 
Ειδικό Φορέα 1022/205,

γ) τριακόσιους είκοσι εννέα (329) υπαλλήλους, που υπη-
ρετούν στις Υπηρεσιακές Μονάδες που υπάγονται απευ-
θείας στον Υπουργό Πολιτισμού, στην Υπηρεσία Συντο-
νισμού, στη Γενική Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, στη Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών και στις Οργανικές τους Μονά-
δες, οι οποίες υπάγονται στον Ειδικό Φορέα 1022/501.

2. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι Προϊστάμενοι των 
υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
μέχρι 30-6-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Μαρτίου 2024

 Η Προϊστάμενη της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015230703240004*


